Дело № 1-236\2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 07 августа 2017 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В., 

c участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Гусева Р.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника Ровновой А.Н., представившей удостоверение № и ордер № от 12.07.2017 г. ПОКА,

при секретаре Афанасьевой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., временно проживавшего в РФ по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной заинтересованности, в один из дней 2016 г., но не позднее 23 ноября 2016 г., находясь на территории Московской области, используя телефонную сотовую связь, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и дал свое согласие участвовать в совершении незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории Пензенской области, исполняя роль «закладчика». При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через «закладки», с соблюдением мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. 

Согласно своей роли ФИО1, получив от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождении в г. Москве и Московской области оптовой партии наркотических средств, должен был перевезти их на территорию Пензенской области, где разложить «закладки» с наркотическими средствами, а описание адресов их местонахождения сообщить через программу мгновенного обмена сообщениями «Viber» сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному следствием лицу. За выполнение указанной роли, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было платить ФИО1 вознаграждение в размере 20 000 рублей за каждую поездку.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, согласно своей роли в совершаемом преступлении, не позднее 23 ноября 2016 г., в ходе телефонного разговора сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения оптовой «закладки» с наркотическими средствами, находящейся в неустановленном следствием месте на территории г. Долгопрудный Московской области.

На основании полученной от вышеуказанного неустановленного следствием лица информации о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, 23 ноября 2016 г. ФИО1 прибыл в г. Долгопрудный Московской области, где в неустановленном месте обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 6,85 гр., то есть в крупном размере.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, не позднее 20 час. 30 мин. 24 ноября 2016 г. прибыл в г. Пензу, где, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, примерно в 20 час. 30 мин. того же дня, с целью незаконного сбыта поместил в «закладку» у основания столба, расположенного возле дома № 15 по ул. Кирпичной в г. Пензе, сверток с веществом, содержащим в своем составе, наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 6,85 грамма, описание местонахождения которого через программу мгновенного обмена сообщениями «Viber» сети «Интернет» отправил вышеуказанному неустановленному лицу.

После этого неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, согласно своей роли в совершаемом преступлении, не позднее 11 декабря 2016 года в ходе телефонного разговора сообщило ФИО1, сведения о месте нахождения оптовой «закладки» с наркотическими средствами, находящейся в неустановленном следствием месте у Щелковского автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...>.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, на основании полученной от вышеуказанного неустановленного следствием лица информации о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, 11 декабря 2016 г. прибыл к Щелковскому автовокзалу, расположенному по адресу: 

<

...>, где в неустановленном месте обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта не менее 35 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 66,715 гр., то есть в крупном размере.

Реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, ФИО1 12 декабря 2016 г. не позднее 06 час. 00 мин. прибыл в р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, где, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, поместил в «закладку» под почтовым ящиком гаража, расположенного по адресу: 

<

...> №, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,815 гр., описание местонахождения которого через программу мгновенного обмена сообщениями «Viber» сети «Интернет» отправил вышеуказанному неустановленному лицу.

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, получив от ФИО1 информацию о месте нахождения вышеуказанной «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,815 гр., в ходе телефонного разговора, договорился о его незаконном сбыте ФИО6 и ФИО7 за 3000 рублей.

ФИО6 и ФИО7, действуя согласно достигнутых договоренностей с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 12 декабря 2016 г. примерно в 12 час. 12 мин. в одном из терминалов приема платежей в ТЦ «Метро», расположенном по адресу: 

<

...> перевели денежные средства в сумме 3000 рублей на номер ...-кошелька № в счет оплаты за незаконно приобретаемое вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, после чего путем телефонного разговора получили от вышеуказанного неустановленного лица информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, а именно под почтовым ящиком у гаража, расположенного по адресу: 

<

...> №.

12 декабря 2016 г. в период с 12 час. 12 мин. до 13 час. 35 мин. ФИО6 и ФИО7, на основании полученной от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, прибыли к гаражу дома № 2 «б» по ул. Красная в р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, где под почтовым ящиком на земле обнаружили и забрали, тем самым незаконно приобрели без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,815 гр., в значительном размере, которое стали хранить в автомобиле LADA–211440, рег. знак №, под управлением ФИО7, без цели сбыта, для личного употребления.

С оставшейся в не менее 34 свертках частью вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 65,90 гр., то есть в крупном размере, ФИО1 направился в г.Пензу, где с целью незаконного сбыта, намеревался разместить их в «закладки».

Однако свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку: 

- 12 декабря 2016 г. примерно в 13 час. 00 мин. ФИО1 на остановке общественного транспорта «Автовокзал» на ул. Луначарского в г. Пензе, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в период с 14 час. 00 мин. по 14 час. 40 мин. того же дня в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято находящееся в 34 свертках вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 65,90 гр.;

- 12 декабря 2016 г. в период с 13 час. 50 мин. до 14 час. 50 мин. в ходе осмотра автомобиля LADA – 211440, рег. знак №, под управлением ФИО7, припаркованного около дома по ул. Полевой, 3а в р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,815 гр.;

- 12 декабря 2016 г. в период с 14 час. 45 мин. до 15 час. 05 мин. в ходе осмотра места происшествия, у основания столба, расположенного около дома по ул. Кирпичной, 15 в г. Пензе, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 6,85 гр.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при вышеуказанных обстоятельствах совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 73,565 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Допрошенный подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, и показал, что с 2013 г. приехал на заработки в РФ и до задержания временно проживал с семьей по адресу: 

<

адрес>. Летом 2016 г. он потерял работу и у него сложилось тяжелое материальное положение, вследствие чего он взял в долг у знакомого гражданина Узбекистана 45000 рублей, которые через оговоренные 2 месяца возвратить не смог. Чтобы возвратить денежный долг и содержать семью он стал искать высокооплачиваемую работу. В конце октября 2016 г. один из его знакомых, кто именно он не помнит, предложил ему работу «закладчика» наркотического средства героин, на что он согласился. С его ведома этот знакомый дал номер его телефона некоему лицу, который позвонил ему и представился ФИО14. ФИО14 сказал, что ему позвонят из Таджикистана, после чего он должен приступить к работе «закладчика» наркотического средства героин. Затем через несколько дней ему позвонил мужчина, представившийся ФИО16, который пояснил ему, что будет по телефону созваниваться с ним и вести переписку в программе мгновенного обмена сообщениями сети Интернет Viber, доводить до него ориентиры места нахождения «оптовых закладок» наркотических средств, которые он должен забирать, отвозить в г. Пензу, где из них делать более мелкие «закладки» героина, ориентиры расположения которых по программе Viber сообщать ФИО16, который в свою очередь доводил их до сведения покупателей. ФИО16 ему обещал платить на банковскую карту 20000 рублей за одну поездку в Пензу. На это он согласился, так как испытывал финансовые затруднения. 23 ноября 2016 г. в дневное время ему позвонил ФИО16, после чего по телефону и в программе Viber сообщил ему адрес «оптовой закладки» наркотических средств в г. Долгопрудный Московской области, которую необходимо забрать. В тот же день он выехал в г. Долгопрудный, где у дерева, находящегося у кого-то завода, точного места нахождения в настоящее время не помнит, забрал сверток с «оптовой» партией героина, уже расфасованного в свертки. Взяв с собой сверток с «оптовой» партией героина, он 24 ноября 2016 г. около 20 час. 30 мин. на рейсовом автобусе приехал из Москвы в Пензу. Выйдя на остановке «Автодорожный техникум» на пр-те Победы в г. Пензе, он перешел через дорогу и пошел в сторону частного сектора. У дома по ул. Кирпичной, 15 г. Пензы у основания фонарного столба в снегу он по своему усмотрению сделал «закладку», в которой было 3 свертка с героином. После этого он сделал еще несколько «закладок», адреса которых «скинул» по программе Viber ФИО16. Он должен был уехать обратно в Москву, но не смог, так как у него не было денег, а ФИО16 ему их не перечислил. В кафе на Пензенском автовокзале ему подсказали адрес гостиницы на ул. Луначарского, где он заночевал. С администратором этой гостиницы он договорился, что оплатит проживание утром, путем перечисления денег на ее банковскую карту, так как своей у него не было. Данные банковской карты администратора он передал ФИО16. 25 ноября 2016 г. утром ФИО16 перевел 4000 рублей на банковскую карту женщины-администратора, которые они обналичили в магазине. 900 рублей он отдал администратору, а на остальные купил билет на автобус и вернулся в Москву. 26 ноября 2016 г., когда он находился в Московской области, ему вновь позвонил ФИО16 и сказал, что ему необходимо ехать обратно в Пензу, чтобы перезаложить «закладки», поскольку якобы покупатели не могут их найти. Утром 27 ноября 2016 г. он приехал на автобусе в Пензу, где прошел по местам сделанных им ранее «закладок», которые находились на своих местах и поэтому он их не перекладывал. Он созвонился с ФИО16 и сказал об этом, после чего вечером 27 ноября 2016 г. уехал обратно в Москву. После этого он приехал в Пензу вновь 01 декабря 2016 года утром по указанию ФИО16. По прибытию в г. Пензу, он вышел на остановке возле ТЦ «Салют», и сделал из оставшейся от полученной в г. Долгопрудном «оптовой партии» героина «закладки» в районе ул. Бородина и на проспекте Победы, адреса которых не помнит. Затем заночевал в той же гостинице, после чего 02 декабря 2016 г. около 6 час. он разложил еще несколько «закладок» в районе «Автовокзала» на ул. Луначарского и ул. Ухтомского в г. Пензе, и в 9 час. того же дня на автобусе уехал в Москву. За дорогу ФИО16 ему перечислил 7000 рублей. После того как он получил деньги, ему позвонил ФИО16 и сказал, что покупатели не нашли 7 закладок. 11 декабря 2016 г. ему позвонил ФИО16 и сказал, что ему надо поехать к Щелковскому автовокзалу, где неподалеку забрать очередную «оптовую закладку» с героином, после выехать в Пензу и из этой «оптовой закладки» разложить более мелкие. В тот же день он прибыл в район Щелковского автовокзала г. Москвы, где за гостинице в гаражах, точного места в настоящее время не помнит, забрал в месте, которое ему сообщил ФИО16, пакет, в котором было множество свертков с героином внутри. 11.12.2016 г. в 20 час. 30 мин он поехал в г. Пензу на рейсовом автобусе с Щелковского автовокзала. По указанию ФИО16 12.12.2016 г. около 6 час. он вышел из автобуса в п. Мокшан Пензенской области, где сделал «закладку» с героином у гаража дома № по ул. Красной в р.п. Мокшан. Адрес «закладки» он отправил ФИО16 через программу «Viber». Затем он на проходящем автобусе около 13 час. 12.12.2017 г. приехал из Мокшана в г. Пензу. При выходе из автобуса на Пензенском автовокзале он был задержан сотрудниками полиции, которые его доставили в отдел на ул. Пушкина, 28 г. Пензы. Там был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в кармашке подштанников были обнаружены и изъяты 34 свертка с героином, кроме того у него изъяты сотовый телефон «Tele2», с сим-картами операторов «Билайн» и «Tele2», билет на автобус Москва-Пенза, банковская карта «Сбербанка России» его племянника ФИО34, на которую ФИО16 перечислял ему денежные средства. Изъятые у него свертки с героином он должен был разложить по «закладкам» на территории г. Пензы, после чего адреса мест их нахождения по программе Viber отправить ФИО16. В содеянном раскаивается.

Помимо признания вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных судом доказательств.

Так, свидетель ФИО8 суду показал, что 12 декабря 2016 г. примерно в 14 час. 40 мин. он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого в осмотре участка местности возле дома по ул. Кирпичной, 15 в г. Пензе. В ходе осмотра в его присутствии у основания столба уличного освещения в снегу были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала, обмотанные малярным скотчем, с веществом светлого цвета внутри каждого свертка. Указанные свертки с веществом были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью, снабжены пояснительной запиской и заверены подписями его и остальных участвующих лиц. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, в правильности которого после ознакомления расписались он и все участвовавшие лица. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 180-181) следует, что 12 декабря 2016 г. примерно в 13 час. 30 мин. он и его знакомый ФИО10 были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия. В их присутствии сотрудником полиции была осмотрена автомашина ВАЗ-2114 в кузове белого цвета, находившаяся возле одного из домов на ул. Полевой в р.п. Мокшан Пензенской области. Рядом с данным автомобилем стояли два парня в возрасте около 25 лет, а также 3 или 4 сотрудника полиции. В ходе осмотра под ковриком у переднего пассажирского сиденья данного автомобиля сотрудником полиции был обнаружен и изъят изъят полиэтиленовый свёрток тёмного цвета с порошкообразным веществом бело-серого цвета, а также с пола под передним пассажирским сиденьем рассыпанное вещество. При этом находящиеся на месте два парня, сообщили сотрудникам полиции, что обнаруженное вещество является наркотическим средством героин. У тех двоих парней сотрудники полиции изъяли кассовый чек, дисконтную карту, коробку с двумя дисками, 2 банковские карты, 2 пластиковые карты, 3 сотовых телефона. Как пояснили указанные два парня, чей автомобиль ВАЗ-2114 был осмотрен, что героин они купили у какого-то мужчины по кличке «ФИО37», перечислив ему через банкомат 3000 рублей, а последний сказал им по телефону место «закладки» героина, которое располагалось у стены гараже дома на ул. Красной в р.п. Мокшан, крайнего к проезжей части ФАД М 5 «Урал». Все изъятые предметы и вещества были упакованы, снабжены пояснительными записками, опечатаны, на пояснительных записках расписались следователь и он с ФИО2. По факту осмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались.

Свидетель ФИО11 суду показала, что с января 2014 г. она работает администратором гостиницы ИП ФИО38 по адресу: 

<

адрес>. 24 ноября 2016 г. около 01 час. ночи, когда она была на дежурстве в гостинице, к ней обратился ранее не знакомый ФИО1, который попросил заночевать в гостинице, но деньги за ночлег сможет отдать только утром. ФИО1 рассказал ей, что прибыл из г. Москвы, его должны были встретить, но не встретили и в настоящее время ему некуда идти. ФИО1 предъявил ей свой паспорт гражданина .... Она паспортные данные ФИО1 в книгу учета постояльцев не занесла. ФИО1 она выделила номер в гостинице. Утром ФИО1 попросил дать номер её банковской карты для того чтобы на неё перевели деньги для него, которыми рассчитается за гостиницу и купит обратный билет на автобус до Москвы. Она согласилась, после чего на банковскую карту «Бинбанка», принадлежащую ее мужу и находившуюся в ее пользовании, были перечислены 4000 рублей. Она вместе с ФИО1 дошли до магазина «Стрела» на ул. Луначарского в г. Пензе, где она через банкомат сняла 4000 рублей, из которых 800 рублей ФИО1 отдал ей за проживание, а остальные деньги подсудимый забрал себе. После этого они разошлись. Затем ФИО1 она видела еще раз в гостинице 02 декабря 2016 г., когда она шла на дежурство, а тот выходил из гостиницы. Как пояснил ей ФИО1 тот приехал, чтобы увидеться со своим другом, с которым у того не получилось увидеться 24 ноября 2016 г. После этого она ФИО1 не видела.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО12 – оперуполномоченный ОКОН УНК УМВД России по г. Пензе, суду показал, что в конце ноября 2016 г. в отдел поступила оперативная информация о том, что гражданин Республики Таджикистан ФИО1, проживающий в 

<

...>, занимается незаконным распространением героина на территории Пензенской области через так называемые «закладки». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий был установлен номер телефона, которым пользовался ФИО1 и привязанный к нему номер киви-кошелька, на который последний получал «зарплату» за свою незаконную деятельность. 11 декабря 2016 г. в отдел поступила оперативная информация о том, что 12 декабря 2016 г. ФИО1 на рейсовом автобусе должен будет вновь приехать в г. Пензу в целях распространения наркотических средств. С целью изобличения преступной деятельности ФИО1 и его задержания 12.12.2016 г. на Пензенском автовокзале проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В ходе его проведения 12 декабря 2016 г. в 07 час. ожидалось прибытие ФИО1 из г. Москвы на рейсовом автобусе, однако последнего в автобусе не оказалось. В это время поступила оперативная информация о том, что ФИО1 сошел с автобуса в р.п. Мокшан Пензенской области, где, как впоследствии выяснилось, тот сделал несколько «закладок» с героином, после чего на другом рейсовом автобусе продолжил движение в г. Пензу. Одну из сделанных ФИО1 «закладок» с героином у дома по ул. Красной, № р.п. Мокшан приобрели для личного потребления ФИО6 и ФИО7 12 декабря 2016 г. примерно в 13 час. по прибытию на Пензенский автовокзал при выходе в автобуса на ООТ «Автовокзал», ФИО1 был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области. После задержания ФИО1 в ходе беседы пояснил, что неоднократно приезжал в г. Пензу с целью распространения героина, им были названы несколько адресов, где он делал «закладки», в том числе и адрес: 

<

...>, у основания фонарного столба. С целью проверки данной информации была немедленно направлена оперативная группа, которая, как позже выяснилось, обнаружила по указанному ФИО1 адресу на ул. Кирпичной, 15, «закладку» с 3 свертками с героином. В период с 14 час. 00 мин. по 14 час. 40 мин. 12 декабря 2016 г. в кабинете № здания УНК УМВД России по Пензенской области по ул. Пушкина, 28 г. Пензы, был в присутствии двух понятых произведен личный досмотр ФИО1 ФИО1 перед началом досмотра пояснил, что русским языком владеет и в услугах переводчика не нуждается. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки - банковская карта «Сбербанка России», сотовый телефон марки «Tele2» с двумя сим-картами «Билайн» и «Tele 2»; в подштанниках в потайном кармане под замком - 17 свертков из полимерного материала темного цвета с веществом светло-бежевого цвета и 17 свертков из полимерного прозрачного материала с веществом светло-бежевого цвета; в правом наружном кармане куртки - билет на автобус Москва-Пенза. Сотовый телефон и банковская карта были упакованы в один пакет, 34 свертка с веществом - в другой пакет, билет на автобус - в отдельный пакет. Все пакеты были опечатаны, снабжены пояснительными надписями, и скреплены подписями участвующих лиц. По результатам личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, в правильности которого после ознакомления расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что в 34 свертках находится наркотическое средство героин, которое он привез из г. Москвы с целью дальнейшего незаконного сбыта через «закладки» на территории Пензенской области.

Помимо изложенных, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтвердилась также следующими доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО12 от. 12.12.2016 г. (т. 1 л.д. 39), согласно которого при проведении ОРМ 12 декабря 2016 г. в 13 час. около дома по ул. Луначарского, 1 в г. Пензе был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято 34 свертка с веществом кремового цвета внутри каждого;

- протоколом досмотра физического лица от 12.12.2016 г. (т. 1 л.д. 40-43), согласно которого в период с 14 час. 00 мин. по 14 час. 40 мин. у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки - банковская карта «Сбербанка России» №, сотовый телефон марки «Tele 2» с двумя сим-картами «Билайн» и «Tele 2»; в подштанниках в потайном кармане под замком - семнадцать свертков из полимерного материала темного цвета с веществом светло-бежевого цвета, семнадцать свертков из полимерного прозрачного материала с веществом светло-бежевого цвета; в правом наружном кармане куртки - билет на автобус Москва – Пенза;

- заключением судебной химической экспертизы от 02.01.2017 г. № (т. 1 л.д. 217-220), согласно которого, вещество в 34 свертках, изъятых 12.12.2016 г. в ходе личного досмотра ФИО1, общей массой 65,90 гр., содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681;

- копией вступившего в законную силу приговора Мокшанского районного суда Пензенской области от 23 марта 2017 г. (т.2 л.д. 95-96), согласно которого ФИО6 и ФИО7 признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за то, что они 12.12.2016 г. около 11 часов с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта вступили в преступный сговор и договорились о совместном незаконном приобретении путем покупки без цели сбыта наркотического средства для личного совместного употребления в значительном размере на общую сумму 3000 рублей. При этом денежные средства на приобретение наркотического средства путем покупки в полном объеме должен был внести ФИО6. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО7 по своему мобильному телефону договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства, а затем сообщил по телефону ФИО6 номер киви-кошелька №, используемого неустановленным сбытчиком, на который ФИО6 должен был перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве платы за приобретение наркотического средства. В тот же день в 12 часов 12 минут, находясь в торговом центре «Метро» по адресу: 

<

...>, ФИО6, реализуя совместный с ФИО7 преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, с помощью терминала оплаты, расположенного в указанном торговом центре, перечислил на номер киви-кошелька №, используемого неустановленным сбытчиком, принадлежащие ему денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве платы за приобретаемое наркотическое средство. Затем ФИО6 и ФИО7 встретились возле торгового центра «Метро», расположенного по адресу: 

<

...>, после чего ФИО7 по телефону узнал от неустановленного сбытчика о месте нахождения наркотического средства, а именно: Пензенская область, р.п. Мокшан. После этого ФИО6 и ФИО7, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, на автомобиле последнего марки ВАЗ-21140, государственный регистрационный знак №, приехали в р.п. Мокшан Пензенско й области, где ФИО6, используя предоставленный ему ФИО7 мобильный телефон последнего, позвонил неустановленному сбытчику и узнал о точном месте нахождения наркотического средства, а именно: 

<

...> д. №. Затем ФИО6 и ФИО7 на вышеуказанном автомобиле подъехали к домовладению, расположенному по указанному адресу, где ФИО6 в указанном неустановленным сбытчиком месте на снегу под почтовым ящиком, установленном на стене гаража данного домовладения, обнаружил полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 0, 815 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотических средств. Сверток с наркотическим средством ФИО6 положил в карман одетых на нем джинс. Таким образом, ФИО6 и ФИО7 незаконно приобрели без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0, 815 грамма в значительном размере. После этого ФИО6 и ФИО7 на вышеуказанном автомобиле последнего с целью совместного употребления приобретенного ими наркотического средства, приехали на участок местности, расположенный на расстоянии 45 м к северо-востоку от домовладения по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6, находясь на переднем пассажирском кресле в салоне данного автомобиля, развернул сверток с наркотическим средством и стал разделять его на две части с целью совместно с ФИО7 употребления данного наркотического средства. В 13 часов 45 минут 12.12.2016 на участке местности, расположенном на расстоянии 45 м к северо-востоку от домовладения по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции. Таким образом ФИО6 и ФИО7 незаконно хранили без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0, 815 грамма, в значительном размере. При осмотре места происшествия сотрудниками полиции в салоне автомабиля марки ВАЗ-21140, государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО7 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0, 815 грамма, в значительном размере; 

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО12 от 13.12.2016 г. (т. 1 л.д. 33), согласно которого в ходе проведения осмотра места происшествия 12 декабря 2016 г. по адресу: 

<

...>, были обнаружено и изъято три свертка, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 13 декабря 2016 г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин. В ходе проведения ОРМ было установлено, что данное наркотическое средство разместил в «закладке» в целях дальнейшего сбыта ФИО1;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2016 г. (т.1 л.д. 34-35), согласно которого в период с 14 час. 45 мин. по 15 час. 05 мин. на участке местности около дома по ул. Кирпичной, 15 в г. Пензе, у основания столба уличного освещения обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом белого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 13.12.2017 г. № (т. 2 л.д. 209-213), согласно которого, вещество, общей массой 6,85 гр. в 3 свертках, изъятых в ходе ОМП на ул. Кирпичной, 15 в г. Пензе 12.12.2016 г., содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681;

- протоколом проверки показаний на месте 14.12.2016 г. (т. 1 л.д. 114-119), согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на основание фонарного столба, расположенного около дома по ул. Кирпичной, 15 в г. Пензе, где он 24 ноября 2016 г. оборудовал «закладку» с наркотическим средством героин, а также указал на основание гаража, расположенного у дома по ул. Красной, № в р.п. Мокшан Пензенской области, где он 12 декабря 2016 г. оборудовал «закладку» с наркотическим средством героин;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.01.2017 г. (т. 2 л.д. 42-47), согласно которого в изъятом у ФИО1 12.12.2016 г. сотовом телефоне «Теле2» имеется контакт «ФИО16» №, в телефоне установлена программа мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «Viber», в которой имеется переписка с пользователем «ФИО16» № за 12.12.2016 г. на таджикском языке, которая в переводе на русский означает, что «ФИО16» предъявлет претензии ФИО1 по неправильному указанию адресов «закладок», 13.12.2016 г. «Баха» требует выйти на связь, указывая, что «люди ничего не могут найти», переписка с пользователем Брат №, который просит в период 12-14 декабря 2016 г. ФИО1 выйти на связь с ФИО16 и с ним.

В ходе следствия по делу обнаруженные и изъятые наркотические средства с упаковкой, билет на автобус сообщением Москва-Пенза, банковская карта «Сбербанка России», сотовый телефон «Теле 2» с двумя сим-картами, осмотрены и приобщены к делу (т. 2 л.д.1-13, 14-16, 21-33, 34).

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Умысел подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств возник у него самостоятельно, вне зависимости от деятельности работников правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак преступления – группой лиц по предварительному сговору – нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления ФИО1 путем телефонных переговоров договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств через так называемые «закладки», они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении, согласно которых подсудимому была отведена роль «закладчика» наркотических средств, при совершении преступления он действовал в соответствии с указанной ролью.

Квалифицирующий признак преступления - с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1, посредством сети Интернет (программы «Viber») доводил до сведения неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении размещенных им «закладок» наркотических средств, в целях последующего сообщения их указанным неустановленным лицом покупателям наркотических средств, что полностью охватывалось умыслом подсудимого.

Квалифицирующий признак преступления - в крупном размере, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, - 73, 565 гр., на незаконный сбыт которого покушался подсудимый и неустановленное лицо, находилась в пределах от 2,5 до 1000 гр., для которых Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» установлен крупный размер указанных видов наркотиков.

ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконный сбыт наркотических средств не довели до конца по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку они совершили действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, часть которых была изъята у приобретателей ФИО6 и ФИО7, часть изъята сотрудниками полиции при досмотре ФИО1 после его задержания, а оставшаяся часть изъята в ходе осмотра места происшествия в размещенной ФИО1 «закладке».

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных и приведенных в приговоре допустимых доказательств, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие ему наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту содержания в следственном изоляторе характеризуется удовлетворительно, является гражданином Республики Таджикистана, в настоящее время права проживания на территории РФ не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению судебной амбулаторной комплексной психолого-психиатрической экспертизы от 02.03.2017 г. № (т. 1 л.д. 235-238), ФИО1 психическими расстройствами, наркоманией и алкоголизмом не страдает. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновного трех малолетних детей.

При таких обстоятельствах, суд пришел к убеждению о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы. Оснований для применения к подсудимому при назначении наказания ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ за покушение на преступление, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в его действиях при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, признаны смягчающими наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и личность подсудимого ФИО1 суд считает нецелесообразным применять к нему дополнительные наказания, предусмотренные альтернативно санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для снижения ФИО1 категории совершенного преступления, а также замены ему лишения свободы принудительными работами.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 07 августа 2017 г. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 13 декабря 2016 г. по 06 августа 2017 г.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сданные на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области» 34 свертка из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 65,56 гр.; 3 гриппер-пакета со свертками из полимерного материала, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 6,82 гр. и малярной липкой лентой – уничтожить; хранящиеся при материалах уголовного дела: пассажирский билет на автобус – уничтожить; банковскую карту «Сбербанка России» - возвратить по принадлежности ФИО3 Дилшоду; сотовый телефон «Теле 2» – направить на хранение по месту отбывания наказания ФИО1, с возвращением ФИО1 по освобождению из мест лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Октябрьский районный суд г. Пензы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий